
-  
 

 
平成３０年１１月１２日 

 
保護者 様 
 

佐世保市立早岐中学校 
校長 緒方 茂 

 
 

生徒指導の取組について 
 
 
 初冬の候 保護者の皆様に置かれましてはますますご健勝のこととお喜び申
し上げます。また、日頃より本校教育活動にご理解とご協力を賜り誠にありがと
うございます。 
 さて、本校では年度当初に生徒心得を各家庭に配付し、保護者の皆様のご理解
とご協力のもと生徒指導に取り組んでいるところです。しかし早岐中学校をも
っともっと良い学校にしていくためには、年度当初の確認事項をもう一度振り
返り徹底する必要があると考えました。また、学校評価におきましても、保護者
の皆様から改善をしてほしいという要望も多数あがってきており、看過できな
いことであり早急の対応が必要であると判断いたしました。 
そこで「平成３０年度生徒心得」の徹底を図るため、「学校の規律と秩序を維

持する」「いじめや暴力などを防ぎ、学習（学力）を保障する」「全校統一した対
応・指導をする」をいう三つの方針を設けました。 
重点事項としては、「時を守り、場を清め、礼を正す」という言葉に集約され

ますが、具体的に「時間を守る」「環境の整備をする」「挨拶を徹底する」「服装
を整える」といたしました。特に清掃活動、あいさつ、服装については、学校評
価においても評価が芳しくなかった項目となっておりますので、改善を是非と
も行いたいと考えているところです。 
つきましては、今回の取組についての詳しい内容は裏面に記載するとともに、

改めて生徒心得も配付しておりますので、ご一読くださいますようお願すると
ともに、今回の生徒指導の取組について改めてご理解とご協力をいただきます
よう、よろしくお願い申し上げます。 
なお、今回の取組は平成３０年１１月１３日（火）以降から始めてまいります。 


